10RS0007-01-2024-000645-96

№ 1-43/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пос. Лоухи 19 декабря 2024 года

Лоухский районный суд Республики Карелия в составе:

председательствующего – судьи Куцко С.В.,

при ведении протокола судебного заседания

секретарём ФИО1,

с участием: 

государственного обвинителя Иванищева Р.А.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Смирнова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ХХ.ХХ.ХХ в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, иных иждивенцев не имеющего, со средним специальным образованием, трудоустроенного подсобным рабочим в ООО «Северный лес», военнообязанного, ранее судимого

18 сентября 2023 года Лоухским районным судом РК по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев;

в порядке ст.ст.91 и 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО2, как родитель, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

ФИО2 обязан на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №8 г.Петрозаводска Республики Карелия, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 г.Петрозаводска Республики Карелия от 5 августа 2021 года, вступившего в законную силу в день его вынесения, выплачивать ежемесячно алименты в пользу ФИО3 в размере ? части заработка и (или) иного дохода на содержание ребенка – ФИО4, ХХ.ХХ.ХХ года рождения, начиная с 5 августа 2021 года и до совершеннолетия ребенка. 

ФИО2, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, достоверно зная о вступившем в законную силу вышеуказанного судебного решения и о возбуждении 12 января 2022 года в Отделении судебных приставов по Лоухскому району УФССП России по Республике Карелия исполнительного производства Номер-ИП о взыскании с него алиментов, с 1 июля 2023 года и до 1 июня 2024 года алименты не уплачивал в полном объеме и с регулярностью, установленными решением суда.

Будучи постановлением мирового судьи судебного участка Лоухского района Республики Карелия от 29 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 12 декабря 2022 года, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, и подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, в нарушение требования федерального законодательства об обязательности исполнения судебных решений, а также об охране семьи, материнства и детства, в том числе ст.15, 17, 38 Конституции РФ, ст.60-61, 80-82 Семейного кодекса РФ, ч.3 ст.17 и ч.2 ст.38, зарегистрированный и проживающий по адресу: ..., имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно, из корыстных побуждений, являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Кадровом центре Лоухского района ГК РК «Центр занятости населения Республики Карелия» в качестве безработного и ищущего работу не состоял, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда не уплатил алименты в объеме и с регулярностью, установленными решением суда на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ХХ.ХХ.ХХ г.р., за апрель 2023 года в сумме 22 286 руб. 25 коп. в период с 1 мая 2023 года по 30 июня 2023 года и до 1 июня 2024 года, то есть в течение более двух месяцев подряд. Таким образом, период неуплаты алиментов с 1 июля 2023 года до 1 июня 2024 года является уголовно наказуемым, в течение которого ФИО2, кроме того, не уплачивал алименты без уважительных причин, в объеме и с регулярностью, установленными решением суда на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ХХ.ХХ.ХХ г.р.:

- за май 2023 года в сумме 22286 руб. 25 коп., в период с 1 июня 2023 года по 31 июля 2023 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за июнь 2023 года в сумме 17151 руб. 00 коп., в период с 1 июля 2023 года по 31 августа 2023 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за июль 2023 года в сумме 10854 руб. 75 коп., в период с 1 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за август 2023 года в сумме 8859 руб. 75 коп., в период с 1 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за сентябрь 2023 года в сумме 9230 руб. 50 коп., в период с 1 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за октябрь 2023 года в сумме 11457 руб. 20 коп., в период с 1 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за ноябрь 2023 года в сумме 13345 руб. 75 коп., в период с 1 декабря 2023 года по 31 января 2024 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за декабрь 2023 года в сумме 22953 руб. 75 коп., в период с 1 января 2024 года по 29 февраля 2024 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за январь 2024 года в сумме 15758 руб. 50 коп., в период с 1 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за февраль 2024 года в сумме 16608 руб. 00 коп., в период с 1 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года и далее до 1 июня 2024 года;

- за март 2024 года в сумме 18435 руб. 00 коп., в период с 1 апреля 2024 года по 31 мая 2024 года и далее до 1 июня 2024 года;

Всего задолженность за период с 1 апреля 2023 года по 31 марта 2024 года (включительно) на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 ХХ.ХХ.ХХ г.р., составила 189226 руб. 70 коп.

В результате противоправного бездействия ФИО2 его задолженность на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 в размере 189226 руб. 70 коп в инкриминируемый период с 1 июля 2023 года до 1 июня 2024 года не погашена. Общая сумма задолженности по исполнительному производству ФИО2 на 1 июня 2024 года составляет 530925 руб. 05 коп.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которое он поддержал и в судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, последствия принятия судом соответствующего решения разъяснены и понятны, вину в совершении преступления признаёт, в содеянном раскаивается.

Принимая во внимание категорию преступления, учитывая, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, из материалов уголовного дела усматривается, что законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке (том 1, л.д.163), суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель полагал необходимым уточнить предъявленное обвинение в части времени совершения ФИО2 преступления в период неуплаты алиментов за июль 2023 года, указав сентябрь 2023 года, вместо сентябрь 2024 года, что основано на установленных обвинительным актом фактических обстоятельств дела, не требует исследования собранных по делу доказательств, не ухудшает положение подсудимого, не влияет на квалификацию его действий, существо и объем обвинения не меняются и не нарушают право подсудимого на защиту.

При таких обстоятельствах, вина подсудимого является доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, совершенного подсудимым, а равно каких-либо оснований, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО2 совершено преступление, отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО2 ранее судим, к административной ответственности не привлекался, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка - ФИО4 ХХ.ХХ.ХХ г.р., в отношении которой обязан выплачивать алименты, иных несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, согласно характеристике из Кемского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Карелия, подсудимый характеризовался положительно, нарушений порядка и условий условного осуждения по приговору Лоухского районного суда РК от 18 сентября 2023 года не допускал, трудоустроен подсобным рабочим в ООО «Северный лес», где зарекомендовал себя с положительной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет хроническое заболевание - гастрит, иных хронических заболеваний, инвалидности не имеет, принимает меры к выплате алиментов и задолженности, намерен погасить образовавшуюся задолженность по алиментам и выплачивать алименты, ограниченно годен к военной службе по состоянию здоровья, проживает с мамой ФИО5 86-ти лет, у которой имеется инвалидность II группы, а также с дядей ФИО6 58-ми лет, являющимся инвалидом II группы, которые требует постоянной помощи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, принятие мер к погашению задолженности по алиментам и выплате алиментов, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья близких родственников подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая общественную опасность преступления, а также данные о личности ФИО2, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о том, что исправлению виновного, достижению целей восстановления социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений будет способствовать назначение наказания в виде исправительных работ.

Ограничений для отбывания подсудимому наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, не установлено. 

Принимая во внимание совершение ФИО2 преступления в период испытательного срока по предыдущему приговору, по которому осужден за совершение аналогичного преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Поскольку подсудимому назначается менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, положения ч.1,5 ст.62 УК РФ судом не учитываются.

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку подсудимым совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Суд не усматривает оснований и для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами содеянного, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного.

ФИО2 совершено преступление в период испытательного срока по приговору Лоухского районного суда Республики Карелия от 18 сентября 2023 года.

При решении вопроса о возможности отмены или сохранения условного осуждения по приговору Лоухского районного суда Республики Карелия от 18 сентября 2023 года суд учитывает, что подсудимый характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, трудоустроен, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также характеристику Кемского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РК, согласно которой ФИО2 за период испытательного срока нарушений условий и порядка отбывания условного осуждения не допускал, обязанности, возложенные судом, исполнял, суд, в соответствии с положениями ч.4 ст.74 УК РФ, считает возможным сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору Лоухского районного суда Республики Карелия от 18 сентября 2023 года, который следует исполнять самостоятельно.

Гражданский иск не заявлен, вещественные доказательства по делу отсутствуют.

В ходе дознания из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение адвокату Смирнову В.Н. в сумме 8 492 руб. 00 коп. (том 1, л.д.164) за защиту интересов ФИО2, указанная сумма в соответствии с ч.2 ст.131 УПК РФ относится к процессуальным издержкам, которые в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат отнесению на счет бюджета Российской Федерации.

Учитывая данные о личности подсудимого, а также назначенное наказание, суд считает необходимым примененную в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 313 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Приговор Лоухского районного суда Республики Карелия от 18 сентября 2023 года исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Смирнова В.Н. за оказание юридической помощи осужденному ФИО2 в ходе дознания в сумме 8 492 руб. отнести на счет средств бюджета Российской Федерации.

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховном Суде Республики Карелия через Лоухский районный суд Республики Карелия в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, а также право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пользоваться услугами адвоката. 

Судья С.В. Куцко